
 

ESTADO DA PARAÍBA  
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TENÓRIO 
CRIADO PELA LEI Nº 003/97 

ANO 28.                                                                                                                                                                                                        EDIÇÃO DE JANEIRO DE 2025 
  PUBLICADO EM 09/01/2025 

  
 

1 
 

INFORME MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 016 DE 09 DE JANEIRO DE 2025 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
TENÓRIO – PB, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 43, incisos I e VI, da Lei Orgânica Municipal 

 

RESOLVE:   

 

Art. 1º NOMEAR, o senhor JOSÉ DANIEL DINIZ FONTES, 
CPF 594.***.***-87 para o cargo de provimento em 
COMISSÃO de TESOUREIRO da Secretaria Municipal de 
Finanças do Município de Tenório-PB. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Publicação. Retroagindo seus efeitos ao dia 03/01/2025. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, Edifício Sede do Poder 
Executivo 

 

MANOEL VASCONCELOS 

Prefeito Constitucional de Tenório/PB 

PORTARIA Nº 017 DE 09 DE JANEIRO DE 2025 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Tenório - PB, 
no uso das suas atribuições que lhe confere o art. 43, 
incisos II e VI da Lei Orgânica do Município 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - NOMEAR, a senhora IONE COSTA ARAUJO, CPF 
083.543.334-00 ocupante do cargo de provimento em 
comissão de COORDENADORA DE SAÚDE BUCAL da 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Tenório - 
PB.  

  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Publicação. Retroagindo seus efeitos ao dia 03/01/2025. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, Edifício Sede do Poder 
Executivo 

 

MANOEL VASCONCELOS 

Prefeito Constitucional de Tenório/PB 

PORTARIA Nº 018 DE 09 DE JANEIRO DE 2025 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Tenório - PB, 
no uso das suas atribuições que lhe confere o art. 43, 
incisos II e VI da Lei Orgânica do Município 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - NOMEAR, a senhora LEANDRA GOMES 
ANDRADE, CPF 106. ***.***-23 ocupante do cargo de 
provimento em comissão do NÚCLEO DE AGENDAMENTO 
E MARCAÇÃO DE CONSULTAS E EXAMES MÉDICOS da 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Tenório - 
PB.  

  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Publicação. Retroagindo seus efeitos ao dia 03/01/2025. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, Edifício Sede do Poder 
Executivo 

 

MANOEL VASCONCELOS 

Prefeito Constitucional de Tenório/PB 

PORTARIA Nº 019 DE 09 DE JANEIRO DE 2025 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Tenório - PB, 
no uso das suas atribuições que lhe confere o art. 43, 
incisos II e VI da Lei Orgânica do Município  

 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - NOMEAR, o senhor GABRIEL BATISTA DE MORAES, 
CPF 063. ***.***-43  para o cargo de provimento em comissão de 
Coordenador do Núcleo de Vigilância Sanitária e Zoonoses, lotado 
na Secretaria de Saúde do Município de Tenório-PB. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Publicação. Retroagindo seus efeitos ao dia 03/01/2025. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, Edifício Sede do Poder 
Executivo 
 
MANOEL VASCONCELOS 

Prefeito Constitucional de Tenório/PB 

PORTARIA Nº 020 DE 09 DE JANEIRO DE 2025 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Tenório - PB, 
no uso das suas atribuições que lhe confere o art. 43, 
incisos II e VI da Lei Orgânica do Município  

 

RESOLVE: 
 
 



 

ESTADO DA PARAÍBA  
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TENÓRIO 
CRIADO PELA LEI Nº 003/97 

ANO 28.                                                                                                                                                                                                        EDIÇÃO DE JANEIRO DE 2025 
  PUBLICADO EM 09/01/2025 

  
 

2 
 

INFORME MUNICIPAL 

Art. 1º - NOMEAR, o senhor IVANILDO GOMES DE MORAIS , 
CPF 035. ***.***-89  para o cargo de provimento em comissão de 
Coordenador do Núcleo de Vigilância Epidemiológica e Controle de 
Doenças, lotado na Secretaria de Saúde do Município de 
Tenório-PB. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Publicação. Retroagindo seus efeitos ao dia 03/01/2025. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, Edifício Sede do Poder 
Executivo 
 
MANOEL VASCONCELOS 

Prefeito Constitucional de Tenório/PB 

PORTARIA Nº 021 DE 09 DE JANEIRO DE 2025 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Tenório - PB, 
no uso das suas atribuições que lhe confere o art. 43, 
incisos II e VI da Lei Orgânica do Município  

 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, o senhor MANOEL RODRIGUES DE LIMA 
NETO , CPF 185. ***.***-01  para o cargo de provimento em 
comissão de Coordenador do Núcleo de Planejamento e Estatística, 
lotado na Secretaria de Saúde do Município de Tenório-PB. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Publicação. Retroagindo seus efeitos ao dia 03/01/2025. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal, Edifício Sede do Poder 
Executivo 

 

MANOEL VASCONCELOS 

Prefeito Constitucional de Tenório/PB 

PORTARIA Nº 022 DE 09 DE JANEIRO DE 2025 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
TENÓRIO – PB, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 43, incisos I e VI, da Lei Orgânica Municipal e a Lei n° 
210 de 10 de novembro de 2009 (Plano de Cargos e 
Carreiras do Magistério do Município de Tenório – PB) 

  

RESOLVE:  

 

Art. 1º- NOMEAR, o senhor ERIVELTON BATISTA DA CRUZ, 
CPF 066. ***.***-26 para o cargo de provimento em 
comissão de ADMINISTRADOR ESCOLAR, da Escola 

Municipal de Ensino Infantil e Fundamental Emília 
Saturnino da Silva da Secretaria Municipal de Educação do 
Município de Tenório - PB.  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Publicação. Retroagindo seus efeitos ao dia 03/01/2025. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, Edifício Sede do Poder 
Executivo 

 

MANOEL VASCONCELOS 

Prefeito Constitucional de Tenório/PB 

PORTARIA Nº 023 DE 09 DE JANEIRO DE 2025 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
TENÓRIO – PB, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 43, incisos I e VI, da Lei Orgânica Municipal e a Lei n° 
210 de 10 de novembro de 2009 (Plano de Cargos e 
Carreiras do Magistério do Município de Tenório – PB) 

  

RESOLVE:  

 

 

Art. 1º- NOMEAR, o senhor JOAB AURINO BATISTA, CPF 
853. ***.***-34 para o cargo de provimento em comissão 
de ADMINISTRADOR ESCOLAR, da Escola Municipal 
Fundamental João de Fontes Rangel da Secretaria 
Municipal de Educação do Município de Tenório - PB.  

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Publicação. Retroagindo seus efeitos ao dia 03/01/2025. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, Edifício Sede do Poder 
Executivo 

 

MANOEL VASCONCELOS 

Prefeito Constitucional de Tenório/PB 

PORTARIA Nº 024 DE 09 DE JANEIRO DE 2025 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
TENÓRIO – PB, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 43, incisos I e VI, da Lei Orgânica Municipal 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - NOMEAR, a senhora JOSELIA DA GUIA SOUZA 
DINIZ, CPF 011***.***-07 para o cargo de provimento em 
comissão de COORDENADORA DO NÚCLEO – 



 

ESTADO DA PARAÍBA  
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TENÓRIO 
CRIADO PELA LEI Nº 003/97 

ANO 28.                                                                                                                                                                                                        EDIÇÃO DE JANEIRO DE 2025 
  PUBLICADO EM 09/01/2025 

  
 

3 
 

INFORME MUNICIPAL 

PROGRAMAS DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA (PETI, 
PAIF, SCFV) com lotação na Secretaria Municipal de 
Assistência Social, Trabalho e Habitação.  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Publicação. Retroagindo seus efeitos ao dia 03/01/2025. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, Edifício Sede do Poder 
Executivo  

 

MANOEL VASCONCELOS 

Prefeito Constitucional de Tenório/PB 

PORTARIA Nº 025 DE 09 DE JANEIRO DE 2025 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
TENÓRIO – PB, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 43, incisos I e VI, da Lei Orgânica Municipal 

  

RESOLVE:  

 

Art. 1º NOMEAR, o senhor JOSINALDO DELFINO DA 
SILVA, CPF 101.***.***-23 para o cargo de provimento 
em comissão de DIRETOR GESTÃO DO RECURSOS 
HIDRÍCOS da Secretaria Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Meio Ambiente do Município de 
Tenório-PB.  

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Publicação. Retroagindo seus efeitos ao dia 03/01/2025. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, Edifício Sede do Poder 
Executivo 

 

MANOEL VASCONCELOS 

Prefeito Constitucional de Tenório/PB 

PORTARIA Nº 026 DE 09 DE JANEIRO DE 2025 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
TENÓRIO – PB, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 43, incisos I e VI, da Lei Orgânica Municipal 

  

RESOLVE:  

 

Art. 1º NOMEAR, a senhora LUCINEIDE ARAÚJO DOS 
SANTOS RANGEL, CPF 077.626.494-09 para o cargo de 
provimento em COMISSÃO de SECRETÁRIA ADJUNTA DE 
SAÚDE do Município de Tenório - PB.  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Publicação. Retroagindo seus efeitos ao dia 03/01/2025. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, Edifício Sede do Poder 
Executivo 

 

MANOEL VASCONCELOS 

Prefeito Constitucional de Tenório/PB 

 
 
 
 

 
 

 


